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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vnitřním uspořádáním knihovny, které navrhuje

Gabriel Naudé ve svém díle Advis pour dresser une bibliothèque z roku 1627.

Systém navrhovaný Naudém je porovnán s dalšími systémy, které se objevily

v evropských knihovnách a knihovnické literatuře v 16. a17. století. Práce dále

popisuje knihovny, ve kterých Naudé působil a zkoumá, do jaké míry v nich byl

aplikován Naudého návrh na uspořádání knihovny. Poslední část práce se zabývá

Naudého dílem v kontextu tehdejšího filozofického myšlení a představuje

myšlenkový směr „libertinage érudit“, jehož byl Naudé součástí.

Klíčová slova

Gabriel Naudé, vnitřní systemizace knihovny, „libertinage érudit“, 17. století,

veřejná knihovna

Abstract

This bachelor thesis deals with the inner system of a library as designed by Gabriel

Naudé in his 1627 work Advis pour dresser une bibliothèque. The system designed

by Naudé is being compared to other systems used in the European libraries and

described in the literature of the 16th and the 17th century. The thesis then provides

a description of the libraries where Naudé worked and analyzes the application of

the library organization system designed by Naudé in those libraries. The last part

of the thesis deals with the Naudé’s work in the context of the contemporary

philosophical movements and it presents the movement of “libertinage érudit”

which Naudé was a part of.
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1. Úvod

Bakalářská práce se bude věnovat vnitřnímu uspořádání knihovny, jak jej navrhuje

Gabriel Naudé ve svém díle Advis pour dresser une bibliothèque1 z roku 1627.

Cílem práce bude představit Naudého dílo a porovnat jeho návrh na uspořádání

knihovny s tehdejšími teoriemi a praxí organizace knihovních fondů. Zároveň bude

zhodnoceno, do jaké míry byl Naudého koncept uspořádání knihovny realizován

v knihovnách, v nichž působil.

1.1 Struktura práce

Práce bude členěna do čtyř kapitol, ve kterých bude postupně představena osobnost

Gabriela Naudého, evropské návrhy uspořádání knihoven předcházející Naudého,

systém předkládaný Naudém v díle Advis pour dresser une bibliothèque včetně jeho

použití v knihovnách a zakotvení Naudého myšlenek do kulturněhistorického

kontextu počátku 17. století.

V úvodní kapitole bude představen Gabriel Naudé, francouzský knihovník a

intelektuál první poloviny 17. století.

V následují kapitole budou popsány způsoby vnitřního uspořádání knihovny, které

byly navrhovány a používány v Evropě v 16. a 17. století. První část této kapitoly

se bude věnovat evropským návrhům systémů uspořádání knihovny, které

publikovali evropští učenci Conrad Gessner, Samuel Quiccheberg a Anton

Francesco Doni. Kromě nich bude představen i systém, který použil Thomas

Bodley při budování knihovny Oxfordské univerzity. Druhá část kapitoly bude

zaměřena na systémy pocházející z francouzského prostředí. Budou zde

představeny systémy uvedené ve dvou francouzských národních bibliografiích

z konce 16. století. Autorem první z nich je Antoine Du Verdier a druhou napsal

François de La Croix du Maine. Také zde bude představen systém použitý v jedné

z největších soukromých knihoven té doby, která patřila Jacquesu-Augustovi de

Thou.

Další kapitola představí Naudého dílo Advis pour dresser une bibliothèque, které je

jednou z prvních evropských příruček, jak vybudovat velkou veřejnou knihovnu.

Zvláštní pozornost bude věnována sedmé kapitole této příručky, ve které je uveden

1 Česky Poučení, jak vybudovat knihovnu. Dílo nebylo přeloženo do češtiny. V práci bude název

díla uváděn v originále.
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Naudého návrh uspořádání knihovny. Prostor bude věnován také popisu

jednotlivých knihoven, ve kterých Naudé během svého života působil. U těch, jde

jsou dostupné prameny, bude zhodnoceno, nakolik se jejich uspořádání podobalo

návrhu představenému v Naduého příručce.

Poslední kapitola uvede Naudého pohled na uspořádání věd, který se odráží v jeho

návrhu na uspořádání knihovny, do kontextu nových filozofických směrů počátku

17. století. Zvláštní pozornost bude věnována zejména skupině francouzských

intelektuálů hájících pluralitu názorů, kteří jsou označováni jako „libertins érudits“.

1.2 Metodika

Práce je založena na analýze Naudého díla a studiu odborné literatury o evropském

knihovnictví v 16. a 17. století. Vzhledem ke svým jazykovým kompetencím jsem

čerpala zejména z literatury dostupné v angličtině, francouzštině, češtině a částečně

v latině. Při analýze systému uspořádání knihoven vycházím z popisu těchto

knihoven v sekundární literatuře, nikoli přímým zkoumáním katalogů nebo jiných

primárních zdrojů.

Odborná literatura k tomuto tématu byla částečně dostupná v českých knihovnách,

zejména v Národní knihovně a Knihovně Akademie věd. Starší literatura,

především ta francouzská, je přístupná v digitální knihovně Gallica, kterou

provozuje Francouzská národní knihovna. Odborné články k danému tématu se dají

získat zejména v databázi JSTOR. Přínosným zdrojem článků z frankofonních

společenskovědních periodik je portál Cairn.info provozovaný francouzskými a

belgickými vydavateli ve spolupráci s Francouzskou národní knihovnou.

Analýza vnitřní struktury knihoven, ve kterých Gabriel Naudé působil, probíhala

pouze na základě sekundární literatury. V počáteční fázi rešerše jsem se pokusila

zjistit, zda existují primární zdroje, například katalogy z doby působení Naudého,

které by mohly sloužit jako přímé zdroje informací o podobě těchto knihoven.

Z literatury se však nezdálo, že by takové zdroje byly dostupné a vzhledem ke

geografickému i jazykovému rozsahu Naudého působnosti v rámci Evropy jsem se

nakonec nepustila do hledání přímých pramenů dokumentujících Naudého práci ve

Francii, Itálii a Švédsku. Zjištění ze sekundární literatury a možná existence

primárních pramenů bude popsána v podkapitolách 4.3.1–4.3.5.
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V úvodní kapitole zabývající se osobností Gabriela Naudého čerpám z textu Clauda

Jollyho L’Advis manifeste de la bibliothèque érudite2, který vyšel jako předmluva

k vydání Advis pour dresser une bibliothèque v roce 1990, článku Jacka A. Clarka

Gabriel Naudé and the Foundations of the Scholarly Library3, a knihy Estelle

Boeuf La bibliothèque parisienne de Gabriel Naudé en 1630: les lectures d'un

libertin érudit4.

Při analýze systémů uspořádání knihoven v Evropě a Francii v Naudého době jsem

použila knihu Rogera Chartiera L’ordre des livres5 v anglickém překladu a také

jsem se zaměřila na autory, na které Naudé přímo odkazuje ve svém díle.

Chartierovu knihu jsem použila jako hlavní zdroj informací o Donim, Du

Verdierovi a La Croixovi du Maine. Informace o Gessnerovi a jeho díle jsem

čerpala z monografie Luciena Brauna Conrad Gessner i přímo z Gessnerova díla,

Quicchebergovy Inscriptiones jsem použila v anglickém překladu a s Bodleyovou

knihovnou jsem se seznámila v knize Davida Rogerse The Bodleian Library and its

Treasures6 a článku Carolyn Frost The Bodleian Catalogs of 1674 and 17387.

Při analýze díla Advis pour dresser une bibliothèque jsem používala vydání z roku

1876 ve zdigitalizované podobě, které je dostupné v digitální knihovně Gallica.

V tomto vydání je zmodernizován pravopis, což usnadňuje četbu. Vzhledem

k tomu, že tato formální změna nijak neposouvá významový obsahový díla,

rozhodla jsem se použít zmíněné vydání spíše než například vydání první, které je

rovněž dostupné online.

Podobě vnitřního uspořádání knihoven, které Naudé pomáhal budovat, se věnuje

jen velmi málo odborné literatury. K jednotlivým knihovnám jsem našla obvykle

jen málo zmínek obecnějšího charakteru, které se vyskytovaly v textech věnujících

se historii daných knihoven nebo historii knihoven všeobecně. Výjimku tvoří dílo

Estelle Boeuf citované výše, ve kterém je publikován přepis inventářů Naudého

osobní knihovny. Vzhledem k tomu, že knihovny, které Naudé budoval, se

nacházely kromě Paříže i v Římě a Stockholmu, zřejmě by odhalení jejich podoby

2 Česky „Advis“ – Manifest knihoven učenců.
3 Česky Gabriel Naudé a základy knihoven učenců.
4 Česky Pařížská knihovna Gabriela Naudého; v roce 1630: četba „vzdělaného volnomyšlenkáře“.

[…]


děl pokládaných za heretická.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo představit systém vnitřního uspořádání knihovny,

který navrhl francouzský knihovník Gabriel Naudé v roce 1627 ve své příručce

Advis pour dresser une bibliothèque, a porovnat ho s dalšími systémy, které byly

v té době v Evropě popsané nebo používané. Práce se také zabývala konkrétními

knihovnami, na jejichž budování se Naudé podílel, a zkoumala, do jaké míry

soudobé reálné knihovny odpovídaly návrhu organizace fondu, který představoval

ve svém díle.

Ze zkoumaných zdrojů vyplývá, že nejběžnějším způsobem uspořádání knihovny

bylo tematické řazení kopírující systém fakult středověké univerzity, tedy sedm

svobodných umění, teologie, lékařství a právo. Takový systém preferují ve svých

dílech Conrad Gessner a Samuel Quiccheberg, a ve stejném duchu je řazen i fond

Bodleyovy knihovny. Objevují se i jiné způsoby řazení. Anton Francesco Doni

navrhuje rozdělení podle žánrů, které jsou podle něj typické pro italsky psaná díla,

a jiných žánrů v případě překladů latinských děl. François de La Croix du Maine

navrhuje zcela originální systém třídění do 100 tematických skupin nazvaných „100

buffets“. Antoine Du Verdier se drží čistě abecedního řazení. Jacques-Auguste de

Thou ve své soukromé knihovně používá tzv. třídění knihkupců. V rámci těchto

tematických skupin jsou knihy obvykle děleny abecedně podle křestního jména

autora, což je přístup tradičně středověký. U systémů, které počítají s knihovním

fondem ve více jazycích, nalezneme také dělení podle jazykového hlediska.

Srovnáme-li Naudého návrh na uspořádání knihovny s uvedenými systémy,

můžeme konstatovat, že jde o uspořádání v zásadě tradiční: základ tvoří, stejně jako

u většiny tehdejších systémů, uspořádání fondu podle univerzitních fakult. Naudé

se explicitně vymezuje vůči některým systémům, které uspořádání univerzitních

fakult nerespektují, a vytýká jim nedostatek srozumitelnosti a logiky. Moment, v

němž je jeho dílo novátorské, je jeho otevřené zastávání se plurality názorů a

zdůrazňování, že je třeba mít v knihovně všechna díla včetně takových, která byla

odsouzena jako heretická.

Je známo, že Gabriel Naudé působil v pěti knihovnách a sám vlastnil rozsáhlou

sbírku knih. O konkrétní podobě knihoven z dané doby se bohužel mnoho dokladů

nedochovalo, takže nebylo možné zhodnotit, nakolik při organizaci sbírek

dodržoval vlastní pravidla navržená ve svém díle Advis pour dresser une
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bibliothèque. Asi nejlépe je zdokumentována podoba Mazarinovy knihovny, kterou

Naudé budoval v letech 1642–1652. Z jejího popisu je zřejmá snaha o tematické

členění navrhované v Naudého díle, ale prostory knihovny či jiné překážky

nedovolily důsledné dodržování této struktury.

Poslední část bakalářské práce je věnována zasazení Naudého díla do kontextu

stavu vědění na začátku 17. století. V tomto období se formují první návrhy reforem

vědění, jehož struktura se od středověku neměnila. Na konci 16. a na začtku 17.

století se objevily nové myšlenkové směry, které si kladly za cíl reformovat

systemizaci vědění, jaké představovala středověká univerzita. Nositeli těchto změn

byli zejména anglický filozof Francis Bacon a francouzský filozof René Descartes.

Jejich proponované reformy vědění však v Naudého díle nejsou viditelné. Čím se

však Naudé posouvá od středověkého smýšlení směrem k moderní mentalitě, je

postoj k cenzuře. Naudé se řadí ke skupině intelektuálů později nazvané „libertins

érudits“, neboli „vzdělaní volnomyšlenkáři“, která se vyznačuje otevřeností vůči

novým názorům, jež jsou v rozporu s církevními dogmaty nebo předkládají nové

objevy vyvracející starší vědecké teorie.
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bibliothèques sous l’Ancien Régime 1530–1789. Paris: Promodis, s. 134–145. ISBN

2-903181-68-3.

GESSNER, Conrad, 1548. Pandectarvm sive partitionum uniuersalium Conradi

Gesneri Tigurini, medici & philosophiae professoris, libri XXI. Tigvri:

Christophorvs Froschouerus. Dostupné také z http://doi.org/10.3931/e-rara-1936

CHARLES-DAUBERT, Françoise, 1998. Les Libertins érudits en France au XVIIe

siècle. Paris: Presses Universitaires de France. ISBN 9782130682516.

CHARTIER, Roger, 1994. The Order of Books: Readers, Authors, and Libraries in

Europe between the Fourteenth and Eighteenth Centuries. Standford: Standford

University Press. ISBN 0-8047-2267-6.

JACOB, Louys, 1644. Traicté des plus belles bibliothèques publiques et

particulières, qui ont esté, & qui sont à présent dans le monde. Divisé en deux

parties. Seconde partie. Paris: Rolet le Duc. Dostupné také z:

http://www.enssib.fr/bibliotheque-numerique/documents/48845-traicte-des-plus-

belles-bibliotheques-publiques-et-particulieres-qui-ont-este-et-qui-sont-a-present-

dans-le-monde-divise-en-deux-parties.pdf

JOLLY, Claude, 1988. Histoire des bibliothèques françaises: Les Bibliothèques

sousl l’Ancien Régime 1530–1789. Paris: Promodis. ISBN 2-903181-68-3.

JOLLY, Claude, 1990. L’Advis, manifeste de la bibliothèque érudite. In: NAUDÉ,

Gabriel. Advis pour dresser une bibliothèque. Paris: Aux Amateurs de livres, V-
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