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Bakalářská práce Markéty Forstové přibližuje jeden z nejvlivnějších teoretických

systémů navržený v první polovině 17. století pro klasifikaci a organizaci rozsáhlejších

knižních sbírek. Jeho autorem byl francouzský učenec a knihovník kardinála Mazarina

Gabriel Naudé, který jej představil ve svém zásadním díle věnující se problematice budování,

shromažďování a organizaci rozsáhlejších knižních fondů.

Předkládaná práce je členěna do pěti kapitol. Vedle samotné osobnosti tvůrce a jeho

návrhu vnitřního uspořádání knihovny, které tvoří jádro práce, představuje diplomantka také

některé další vlivné teoretické spisy věnující se otázce klasifikace „vědění“ a organizace

knižních sbírek v 16. a 17. století. Nadto autorka zevrubně popisuje také některé významné

evropské knihovny z hlediska jejich systematického uspořádání a klasifikačního konceptu.

V závěru práce se diplomantka věnuje též otázce vlivu tradičního členění univerzitních fakult

a šířících se nových myšlenek v důsledku proměny paradigmatu ve vědeckém bádání, které

do větší či menší míry ovlivnily Naudého koncepci.

Při svém výzkumu využívala autorka metod textové analýzy a komparace. Informace

čerpala diplomantka zejména z primárních pramenů a poměrně značného množství zahraniční

odborné literatury.

Po formální i obsahové stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Díky rozsahu cizojazyčné literatury i využití primárních pramenů, z nichž diplomantka

čerpala, práce dokonce převyšuje běžný standard. Ocenění si zaslouží také snaha autorky

předkládané práce nalézt odpověď na to, do jaké míry se Naudému podařilo uplatnit jím

navržený klasifikační systém v rámci vlastní knihovnické praxe. V souvislosti s tématem

dějin knihoven v raném novověku, k němž existuje v českém jazyce pouze velmi omezené

množství odborné literatury, hodnotím kladně především zpřístupnění informací o zásadních

klasifikačních přístupech a organizaci raně novověkých knihoven českému čtenáři. Drobnou

výtku vznáším vůči příliš stručnému závěru, který snižuje jinak velmi dobrou úroveň celé

práce. Naopak chvályhodný je minimální výskyt překlepů a gramatických chyb, stejně jako i

správné užití odborné terminologie. V neposlední řadě je třeba vyzdvihnout také celkově

dobrou čtivost textu a jasnou logiku výkladu.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako

výbornou.

V Praze dne 24. 8. 2018 PhDr. Veronika Sladká

Hodnocení

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

35 bodů

přínos

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

20 bodů

slohové zpracování

15 bodů

gramatika textu

5 bodů
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